

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年2月6日

上場会社名 丸尾カルシウム株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4102 URL http://www.maruo-cal.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 源吉嗣郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 今井一史 TEL 078-942-2112  
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	8,400	6.7	224	△40.7	334	△32.4	228	△28.8
26年3月期第3四半期	7,870	12.1	378	66.1	494	60.2	320	61.8

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 818百万円 (24.6%) 26年3月期第3四半期 657百万円 (171.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	20.37	19.71
26年3月期第3四半期	28.69	27.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	13,618	6,802	47.8
26年3月期	12,961	6,045	44.6

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 6,511百万円 26年3月期 5,783百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
27年3月期	—	0.00	—		
27年3月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,800	0.4	240	△46.0	300	△48.3	190	△50.9	17.00

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	11,710,000株	26年3月期	11,710,000株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	495,402株	26年3月期	534,225株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	11,199,069株	26年3月期3Q	11,171,476株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成26年4月1日～平成26年12月31日)の世界経済については、米国はシェールガス革命の恩恵を受け好調な個人消費・住宅市場に支えられ景気回復基調にあり、金融の量的緩和も終了し、利上げのタイミングを測る状況にあります。一方、欧州はデフレ回避からいよいよ金融緩和へ踏み出す前夜であり、中国経済は住宅市場の不振から7%台の低成長に減速しました。原油価格の急落からロシアはマイナス成長に陥り、他の新興国も経済成長の鈍化に直面するなど、不安定な状況が続きました。

また、日本経済につきましては、日銀主導による大幅な金融緩和、政府による経済対策が継続される中、景気回復へ水を差す懸念のある消費税追加引き上げ先延ばしを決定し、経済成長へ一段と体制を整えつつあります。また、大幅な原油価格の下落は、円安による相殺効果はあるものの、今後国内景気へのプラス要因となることが見込まれます。

このような状況下、当社グループにおきましては、中期的な利益拡大を目指した生産体制の充実、合理化を図るための設備投資を順次実行、順調な稼働を続けております。

業績につきましては、9月以降主力製品の化合炭酸カルシウム需要も回復し、製品・商品ともほぼ計画通りの販売高となりました。

売上高につきましては、84億円(前年同期比5億29百万円、6.7%増)となりました。営業利益につきましては、原材料費・電気料金の値上がりに対して製品価格への転嫁を進めましたが、上記生産体制の充実を図った設備投資による減価償却費の増加を吸収するには至らず、2億24百万円(前年同期比1億53百万円、40.7%減)と大幅な減益となりました。経常利益につきましては、為替差損益、社債発行費用等により、3億34百万円(前年同期比1億60百万円、32.4%減)となりました。四半期純利益につきましては、2億28百万円(前年同期比92百万円、28.8%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ6億57百万円増加し136億18百万円となりました。これは主に売上高増加に伴う受取手形及び売掛金が3億97百万円、建物、機械装置を中心に有形固定資産が4億42百万円、上場株式の時価上昇により投資有価証券が8億91百万円増加し、設備資金等の未払金支払いに充当した現金及び預金が12億52百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ99百万円減少し、68億16百万円となりました。これは主に設備資金支払いによる未払金6億84百万円の減少、売上増加による運転資金として短期借入金3億13百万円、設備投資に伴う長期借入金1億25百万円の増加によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ7億57百万円増加し68億2百万円となりました。これは主に利益剰余金1億47百万円、その他有価証券評価差額金5億73百万円の増加によるものであります。

自己資本比率は、前連結会計年度末の44.6%から47.8%に上昇いたしました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成26年5月12日公表の「平成26年3月期決算短信」に記載のとおりであり、当該業績予想の修正はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,259,395	1,006,975
受取手形及び売掛金	4,161,929	4,559,890
商品及び製品	391,029	507,635
仕掛品	75,203	74,724
原材料及び貯蔵品	202,098	240,703
その他	159,889	226,713
貸倒引当金	△4,298	△3,789
流動資産合計	7,245,248	6,612,852
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,099,387	1,140,971
機械装置及び運搬具(純額)	1,452,509	2,453,399
土地及び鉱山用地	578,874	571,887
建設仮勘定	658,947	54,945
その他(純額)	39,047	49,648
有形固定資産合計	3,828,765	4,270,852
無形固定資産		
	37,785	44,161
投資その他の資産		
投資有価証券	1,432,013	2,323,386
投資不動産(純額)	283,202	242,964
その他	140,894	131,558
貸倒引当金	△6,838	△6,836
投資その他の資産合計	1,849,272	2,691,073
固定資産合計	5,715,822	7,006,087
資産合計	12,961,071	13,618,940
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,970,509	1,951,999
短期借入金	550,251	863,974
1年内償還予定の社債	534,000	17,500
未払金	1,146,600	461,638
未払法人税等	105,872	6,104
賞与引当金	166,500	78,750
役員賞与引当金	13,530	4,759
その他	136,927	189,274
流動負債合計	4,624,192	3,574,000
固定負債		
社債	—	500,000
長期借入金	1,427,549	1,553,186
退職給付に係る負債	549,191	578,314
その他	314,915	610,567
固定負債合計	2,291,656	3,242,067
負債合計	6,915,848	6,816,068

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	871,500	871,500
資本剰余金	435,622	435,622
利益剰余金	3,922,764	4,069,985
自己株式	△84,989	△78,824
株主資本合計	5,144,897	5,298,283
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	578,382	1,151,789
為替換算調整勘定	59,968	61,811
その他の包括利益累計額合計	638,351	1,213,600
新株予約権	29,505	44,063
少数株主持分	232,469	246,924
純資産合計	6,045,223	6,802,871
負債純資産合計	12,961,071	13,618,940

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	7,870,844	8,400,716
売上原価	6,134,228	6,783,616
売上総利益	1,736,615	1,617,100
販売費及び一般管理費	1,358,268	1,392,552
営業利益	378,346	224,547
営業外収益		
受取利息	2,032	1,814
受取配当金	27,113	32,709
不動産賃貸料	45,121	46,472
為替差益	34,724	32,368
その他	27,335	42,085
営業外収益合計	136,328	155,450
営業外費用		
支払利息	10,271	12,777
デリバティブ評価損	4,511	19,116
その他	4,921	13,280
営業外費用合計	19,704	45,175
経常利益	494,970	334,823
特別利益		
固定資産売却益	1,591	2,494
特別利益合計	1,591	2,494
特別損失		
固定資産処分損	20,459	10,302
特別損失合計	20,459	10,302
税金等調整前四半期純利益	476,101	327,015
法人税、住民税及び事業税	119,802	54,533
法人税等調整額	25,361	37,463
法人税等合計	145,164	91,997
少数株主損益調整前四半期純利益	330,937	235,018
少数株主利益	10,417	6,856
四半期純利益	320,520	228,162

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	330,937	235,018
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	281,076	573,406
為替換算調整勘定	45,027	10,291
その他の包括利益合計	326,104	583,698
四半期包括利益	657,041	818,716
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	636,955	810,028
少数株主に係る四半期包括利益	20,086	8,688



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載は省略しております。